
 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

Avviso di avvio consultazione, ai sensi dell’art. 50, comma 2bis, del D. Lgs. n. 

36/2023, di procedura negoziata senza bando, da espletarsi ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023, relativa al servizio di brokeraggio e 

consulenza assicurativa per il periodo 01/01/2026-31/12/2028 

 

(Pubblicazione su Amministrazione Trasparente: 26/06/2025-07/07/2025) 

 

 

La Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia 

 

rende noto che 

 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 36/2023, intende 

avviare una consultazione di operatori economici ai fini dell’indizione di una procedura 

negoziata ai sensi del comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., operatori da 

individuare in base ad indagine di mercato da svolgere tramite avviso per manifestazione 

di interesse. 

 

Oggetto dell’appalto, Durata e Categoria merceologica 

Fornitura del servizio di “Servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per il periodo 

01/01/2026-31/12/2028”.  

Il relativo contratto avrà durata di 3 (tre) anni, con eventuale proroga per il periodo di 6 

mesi.  

L’affidatario dell’appalto sarà individuato tra gli operatori economici il cui CPV è: 

66518100-5 (Servizi di intermediazione assicurativa e pensionistica).  

 

Valore stimato dell’appalto  

Il valore presunto dell’appalto per la durata triennale del servizio, compresa la proroga, 
è di Euro € 31.838,78 al lordo di imposte e contributi di legge, calcolato tenendo conto 
dell’attuale situazione assicurativa della Camera di Commercio e dell’eventuale proroga. 
 

Descrizione del servizio 

Ai sensi del D.Lgs. n. 209/2005, le prestazioni minime richieste dal broker in favore 

dell’Ente, con i propri mezzi e la propria organizzazione, riguardano un’attività di 

supporto in materia assicurativa rispetto a cui si elencano le seguenti prestazioni a titolo 

esemplificativo: 



 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

a. Individuazione, analisi e quantificazione dei rischi connessi all’attività della Camera;  

b. Analisi delle necessità assicurative e delle problematiche ad esse collegate che 

emergano nel corso del relativo contratto con formulazione, entro il termine annuale 

stabilito dall’Amministrazione, di una proposta di programma assicurativo finalizzato 

all’ottimizzazione delle coperture occorrenti e alla limitazione dei costi a carico della 

Camera. Tale attività presuppone: 

• l’analisi e valutazione delle coperture esistenti per verificare l’adeguatezza delle 

stesse in relazione allo stato dei rischi e agli eventi dannosi accaduti; 

• la valutazione dell’efficacia e dell’economicità delle coperture esistenti; 

• lo studio e la formulazione di proposte per eventuali aggiornamenti e revisioni, 

anche a seguito dell’emanazione di nuova normativa, dei mutamenti del mercato 

assicurativo, di eventuali evoluzioni giurisprudenziali in materia e delle esigenze 

dell’Ente;  

c. Monitoraggio nel tempo dell’evoluzione dei rischi e del programma di risk 

management messo in atto, ossia che la situazione assicurativa dell’Ente acquisisca 

e mantenga nel tempo la sua efficacia tecnica e l’equilibrio dei costi.  

d. Consulenza e Rilascio di pareri di congruità in merito a coperture assicurative da 

richiedere a terzi che stipulino con la Camera convenzioni o contratti di vario tipo 

(locazioni, comodati, ecc.) nonché verifica della corrispondenza delle fideiussioni e 

delle polizze da questi stipulate alle norme della convenzione o del contratto;  

e. Assistenza tecnica nello svolgimento delle gare per l’affidamento delle polizze 

assicurative, con la predisposizione di idonei capitolati speciali d'appalto, il supporto 

per l’individuazione dei criteri di aggiudicazione, l’indicazione degli importi da porre 

a base di gara in considerazione delle vigenti condizioni di mercato, nonché 

assistenza nella valutazione delle offerte tecniche;  

f. Solleciti alla Compagnia Assicuratrice Aggiudicataria per la tempestiva emissione di 

ogni documento di polizza; 

g. Verifica della rispondenza del contenuto dei documenti di polizza emessi rispetto a 

quanto offerto in fase di aggiudicazione e rilascio apposita attestazione;  

h. Verifica del contenuto delle appendici che si rendesse necessario richiedere alla 

Compagnia Assicuratrice Aggiudicataria nel corso della validità delle polizze;  

i. Gestione, in collaborazione ed in base alle direttive fornite dall’ufficio competente, 

dei sinistri attivi e passivi: trattazione per conto e nell’interesse della Camera delle 

pratiche concernenti i sinistri occorsi durante il periodo contrattuale, nonché di quelli 

già verificatisi e pendenti alla data del conferimento dell’incarico. In particolare il 

Broker dovrà:  

• assistere gli uffici camerali nella denuncia dei sinistri;  



 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

• adoperarsi per il tempestivo pagamento da parte delle Compagnie Assicuratrici 

delle somme spettanti;  

• verificare la corretta applicazione di eventuali scoperti e/o franchigie;  

• analizzare le eventuali eccezioni mosse dalle compagnie circa la risarcibilità del 

danno e predisporre una eventuale replica;  

j. assistenza nella gestione amministrativa dei contratti assicurativi, comprese le 

polizze già in corso alla data di inizio dell'incarico, consistente in: 

• controllo sulla corretta emissione delle polizze e delle relative appendici; 

• segnalazione degli adempimenti obbligatori indicati nelle polizze, compresa la 

comunicazione e verifica dei dati di regolazione; 

• segnalazione preventiva della scadenza dei premi dovuti (almeno 30 giorni prima 

della scadenza); 

• individuazione/aggiornamento dei valori da assicurare o assicurati; 

• resa di pareri scritti su questioni di tipo assicurativo presenti nei capitolati, nei 

contratti, nelle convenzioni, nei regolamenti; 

k. Costante aggiornamento a favore del personale camerale in ordine alle novità 

legislative o alle pronunce giurisprudenziali innovative concernenti la materia 

assicurativa che intervengano nel corso del servizio e relativa valutazione 

dell’impatto sulla gestione del pacchetto assicurativo della Camera.  

 

Procedura e criterio di aggiudicazione 

Il servizio sarà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

e), del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del medesimo Codice. La procedura sarà rivolta agli operatori 

economici che avranno manifestato il loro interesse ad essere invitati rispondendo al 

successivo apposito avviso per manifestazione di interesse. 

La procedura negoziata sarà svolta sulla piattaforma telematica Sintel di ARIA di 

Regione Lombardia, accessibile all’indirizzo dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti Spa https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria. 

 

Luogo dell’esecuzione 

La circoscrizione su cui insiste la Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia. 

 

RUP 

Dirigente Area Economico-Finanziaria dott. Enrico Ciabatti (ciabatti@cmp.camcom.it). 

 



 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

Pubblicazione 

La presente Amministrazione prevede di pubblicare il presente avviso per giorni 10 prima 

della pubblicazione dell’Avviso di indagine di Mercato di cui all’ art. 50 comma 1 lettera 

e) ed allegato II.1 articolo 2 del D.lgs. n.36/2023 come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;  

Ai sensi dell’articolo 50, comma 2bis, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso viene 

pubblicato sul sito internet della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sezione “Bandi di gara e Contratti”. 


		2025-06-26T14:12:33+0000
	CIABATTI ENRICO




